Dolayısıyla merkezî iktidarın ve mülkün korunması için bu türden hareketlerin önüne geçilmesi gerekir.<sup>3</sup> İbn Haldûn bu tespitten hareketle tarihsel bir eleştiride bulunur. Buna göre umranın gelişmediği Endülüs-Mağrip toplumunda İbn Kasî (ö. 546/1151) başta olmak üzere, bazı veliler dinî otorite iddiası güderek bilfiil isyan teşebbüsü girişimlerinde bulunmuşlardır.<sup>4</sup> Bu teşebbüsler öncelikle siyasîdir. XIII. yüzyıl sonrası, umranın geliştiği Maşrik toplumlarında teşekkül etmeye başlayan tarikatlar da ricâlü'l-gayb ve mehdîlik anlayışına dayanarak bilkuvve siyasî-sosyal zeminde çatışma çıkarabilirler.

İbn Haldûn'un hayatı iki döneme ayrılmaktadır: Mağrip ve Mısır dönemleri. Hayatının ilk döneminde İbn Haldûn'un tasavvuf eleştirisinin tarihsel bağlamı Gazzâlî düşüncesini benimseyen İbnü'l-Arif'ten (ö. 536/1141) İbnü'l-Arabî'ye kadar giden Endülüs-Mağrip sûfî kültürüne uzanmaktadır. İkinci dönemi söz konusu olduğunda, tasavvuf anlayışı ile Memlûk-Mısır halkları arasında yaygın olan Şâzelilik arasında paralellikler kurmak mümkündür.

İbn Haldûn öncelikle bir siyaset adamı, filozof ve Mâlikî fakihidir. Hayatı söz konusu olduğunda doğrudan görüştüğü Ebû Mehdî İsâ b. Zeyyâd<sup>5</sup> ve Nasrî veziri İbnü'l-Hatîb'in (ö. 776/1374)<sup>6</sup> dışında bir sûfî şahsiyet ile karşılaşmamaktadır.<sup>7</sup> Çağdaş yazarlardan bazılarına göre İbn Haldûn, şeriata vurguyu ön plana çıkaran Şâzelî tarikatına bağlı<sup>8</sup> ve Gazzâlî yolunda bir "sûfî" şeklinde algılanmış olsa da<sup>9</sup>, özellikle *et-Ta'rifte* bir şeyhin gözetiminde tasavvufî terbiyeden geçtiğine dair bir kayıt düşmemiştir.<sup>10</sup> Bu durum,

<sup>5</sup> İbn Haldûn, Ebû Mehdî İsâ b. Zeyyâd'dan "Endülüs'teki evliyanın büyüğü irfan sahibi şeyhimiz" şeklinde bahsetmektedir. Kendisiyle görüştüğünü kaydeden İbn Haldûn, Ebû Mehdî'nin Abdullah Ensârî Herevî'nin (ö. 481/1089) *Kitâbü'l-Makâmât'taki* (*Menâzilü's-sâirin*) mutlak vahdete kail olma izlenimi veren düşüncelerini benimsediğini İbnü'l-Hatîb'in *Ravza*'sına referansla belirtir ve şeyhinin fikirlerini tenkit eder. İbn Haldûn, *Mukaddime*, II, 1127.

İbn Haldûn, *Tasavvufun Mâhiyeti-Şifâü's-sâil*, trc. Süleyman Uludağ (İstanbul: Dergâh Yayınları, 1977), s. 59-61.

<sup>10</sup> *et-Ta'rifte* İbn Haldûn'un sûfiyane eğilimlere sahip olduğuna dair bazı belirtiler bulunmaktadır. Siyasetten uzaklaşıp Tlîmsen yakınlarındaki Ubbâd'da 772 (1370) yılında Şeyh Ebû Medyen ribâtında (ribât-ı Ubbâd) inzivâya çekilmesi, Mısır'dayken bir Şâzelî tekkesi olan Baybars Tekkesi'nin medrese kısmında idarî görevde bulunması, Mısır'a hareket etmeden önce

onun tasavvufu her şeyden öte siyasî-sosyal bir olgu şeklinde değerlendirmesinde güçlü etmenddir.

### **Endülüs-Mağrip'te Sûfîler ve Muhalefet**

Endülüs-Mağrip tarihinin üç farklı devrindeki sultan, fukaha, kadılar ve toplumun çeşitli kesimlerinde ortaya konulan tasavvuf muhalefeti değişik görünömlere sahiptir:

1. Emevî ve Tâife devirlerinde İbn Meserre (ö. 319/931) ve taraftarlarına yönelik muhalefet (ilk dönem).

2. Murâbitlar döneminde Ebû Hâmîd el-Gazzâlî, İbnü'l-Arif, İbn Berrecân (ö. 536/1141) ve İbn Kasî'ye yönelik muhalefet (orta dönem).

3. Nasrîler döneminde birtakım sûfî grup ve doktrinlerine yönelik muhalefet. İbnü'l-Arabî karşıtlığı (geç dönem).<sup>11</sup>

I. Hakem (180-206/796-822) döneminde Endülüs iktidarı ve toplumu Evzâilîğin yerine Mâlikî mezhebini kabul etmesinin ardından<sup>12</sup>, mezhep Endülüs ve Kuzey Afrika'nın tümüne yayılmış, gerek merkezî iktidar gerekse halk üzerinde tesir göstermiştir. Mâlikî fikhî eksenli tasavvuf muhalefeti temelinde üç unsur bulunmaktadır: siyasî-sosyal, ekonomik ve doktriner unsurlar.

İbn Meserre Münzevî bir hayatı tercih ederken, hareketin üyeleri Mâlikî fukahanın merkezi otoriteye telkiniyle mahkûm edilmişlerdir. Aynı zamanda Mâlikî olan Meserrîler ise, Mâlikî fukahanın taklitte kalıp tahkik anlayışının gereği olan Kur'an ve sünnetin ruhuyla amel etmeyi terk ettikleri kanaatindeydi. Talamankî (ö. 429/1037) gibi muhaliflerin en önemli tenkit konusu, İbn Meserre'nin nübüvvet iddiasıdır. İbn Meserre bu iddiasıyla dinî-siyasî otoriteyi ele geçirmeyi hedeflemektedir.<sup>14</sup> Oysa İbn Meserre, nübüvvet iddiasında bulunmamış Hâkim et-Tirmizî'nin (ö. 320/932) görüşleriyle paralellik gösteren velayet düşüncesini çevresine yaymıştır. Bu düşünce maddî iktidara heveslenmenin değil, manevî otorite olmanın ilkelerini vazetmektedir.<sup>15</sup> Velayet Hakk'a yönelik, nübüvvet halka yönelik boyuttur. Velayet olmadan nübüvvet olmayacağı gibi, nübüvvetin devamı velayet üzerinden tahakkuk etmektedir.

Endülüs kültür tarihinde farklı kesimler arasındaki zihniyet çatışmalarının en yoğun yaşandığı dönemler Murâbitlar ve Muvahhidler asrıdır ki, bu iki dönemde dinî düşüncenin oluşmasında aktif rol oynayanların başında Gazzâlî, Endülüs ve Mısır tariklerini birleştiren Mâlikî fakihî ve Gazzâlî karşıtı Ebû Bekir et-Turtuşî (ö. 520/1126)<sup>17</sup> ve Gazzâlî'nin fikirlerini Endülüs kültürüne taşıyan isyancı İbn Tûmert (ö. 524/1130) gelmektedir. Diğer taraftan Endülüs-Mağrip sûfilerinin sıkça başvurduğu eserlerin müellifi Gazzâlî'dir.

<sup>13</sup> Fierro, "Opposition to Sufism in al-Andalus", s. 175.

<sup>14</sup> Fierro, "Opposition to Sufism in al-Andalus", s. 179.

<sup>15</sup> İbn Meserre konuyla ilgili şöyle der: "Allah'ın halk arasından seçtiği velileri vardır.

Öte yandan İbn Haldûn'a göre daha önce amelden ibaret olan tasavvuf, Gazzâlî'nin tedvin faaliyeti ile ilmî disiplin hâline gelmiştir.<sup>20</sup> Gazzâlî bir taraftan Fahreddin er-Râzî'de kemalini bulacak felsefî kelâmın önünü açarken, İbnü'l-Arabî ve Sadreddin Konevî'de (ö. 673/1274) mevzu, mesail ve mebadîsiyle müstakil tasavvuf metafiziğinin (ilâhiyatının) temellerini atmıştır. İbn Haldûn'a göre Gazzâlî, metafizik alanın nazarla idrakinin imkânsız olduğunu düşünmekle isabetli davranırken, metafiziksel hakikatlerin sûfî tecrübeyle tahsil edilme imkânını ileri sürerek bir

Tevhid ilminin gerekliliğini açıkça ifade etmemiştir. İhvân-ı Safâ risalelerinden ve Hallâc'dan etkilenmiştir. Sûfîlerin semâmin caiz olduğu hükmünü vermiştir. Mucize ve keramet konusunda *İhyâ*'da yanlış bilgiler ileri sürmüştür. Âlimliği terk etmiş, tasavvufa yönelmiş;

Ebû Bekir İbnü'l-Arabî'nin (ö. 543/1148)<sup>22</sup> Gazzâlî muhalifliği Murâbitlar döneminde Kurtuba kadısı İbn Hamd'in fetvasıyla Gazzâlî'nin *İhyâ's*ının yıkılmasına yol açacaktır.<sup>23</sup> Ancak Meriyeli Bercî gibi bazı Mâlikî fakihler gerek Gazzâlî'nin gerekse sûflerin eserlerinin yıkılmasına maslahat gereği karşı çıkmıştır.

İsmet Abdüllatîf Dendeş (Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 1993), s. 47.

<sup>23</sup> M. Necmettin Bardakçı, *Endülüs'lü Sûfî İbnü'l-Arif ve Mehâsinü'l-mecâlis* (İstanbul: Sır Yayıncılık, 2005), s. 22.

<sup>24</sup> İbn Haldûn, *Mukaddime*, I, 237-40.

<sup>25</sup> İbn Haldûn, *Mukaddime*, I, 488-89.

Yusuf saltanatı (558-580/1163-1184) devrinde fıkıh kitaplarının yakılması türünden icraatlara terk etmiştir.<sup>26</sup> İbn Haldûn'a göre tüm bu icraatlar merkezî iktidarın ve halkın hadarî olamamasının sonucudur. Bedavete dayalı toplumsal yapıda iktidardan da hadarî tavrın beklenmesi muhaldir.

Bu fetvalar, muhalefetin ekonomik olaylarla yakından ilişkili olduğunu göstermektedir. Mesela vakıf hizmetlerine tahsis edilen bir paranın fakirlere sarfından alıkonularak, sûfî merasimlere harcanması gibi durumlarda fetva istenilmiştir.

Tasavvufî ritüellerin tezahürleriyle daha çok sûfî-fakih Ebü'l-Berekât el-Balafikî (ö. 771/1370), fakih İbn Lübb (ö. 782/1380) ve Ebü İshâk eş-Şâtîbî (ö. 790/1388) ilgilenmişlerdir. Bütün bu fetvaların ötesinde h. 774 (1372) ile 776 (1374) yılları arasında Mağrip ulemasının tartıştığı asıl mesele müridin şeyhe muhtaç olup intisabının zorunlu olup olmadığı ile tasavvufî bilgilerin şeyh olmadan sadece kitaplardan tedris edilmesinin kifayet edip etmeyeceğidir.

<sup>35</sup> İstislâh bir maslahat gereği tasarruf ve hükümde bulunmaktır.

İsmail Cömert (İstanbul: Ses Yayınları, 1992), s. 19-20.

<sup>37</sup> İbn Haldûn'un Mağrip hükümdarlarının geleneğine uyararak katıldığı mevlit kutlamasında serdettiği şiir için bk. *Ta'rif*, s. 79-81. Endülüs'te Mevliidiyye töresini ilk başlatanlardan biri meşhur sûfî Ebü Mervân Yuhannisî'dir (ö. 667/1268). N. J. G. Kaptein, *Muhammad's Birthday Festival: Early History in the Central Muslim Lands and Development in the Muslim West Until 10th / 16th Century* (Leiden: Brill, 1993), s. 139.

Bu mesele zikir, semâ vs. gibi tartışılan mevzulardan delaletleri açısından daha kapsamlı olup dinî otorite olarak şeyhin/velinin ve otoriteye tabi müridanın varlığının kabulüne râcidir. Bu kabul aynı zamanda tasavvufî müesseselere malî tahsisin artmasına da sebebiyet verecektir. Mesele hakkında fetva isteyenlerden biri de Mâlikî fakihî Ebû İshâk eş-Şâtübî'dir. Şâtübî'nin fetva istediği âlimler İbn Haldûn'un görüşleriyle paralellikler kuracağımız Şâzelî şeyhi İbn Abbâd er-Rundî (ö. 792/1390) ile Ebû'l-Abbâs Ahmed b. el-Kâsım b. Abdurrahman el-Kabbâb'dır (ö. 778/1376).<sup>38</sup> İbn Haldûn kendisinden fetva istemediği halde bu hususu müstakil bir eserin mevzuu yapmış ve *Şifâü's-sâil li-tehzibi'l-mesâil* adlı risalesini telif etmiştir.

### Mağrip-Mısır Hattı, Şâzelîlik ve Muhalefet

İbn Haldûn çağında Memlûk Mısırı'ndaki en yaygın tarikatlardan biri Şâzelîliktir. Şâzelîlik Mağrip-Mısır hattında ortaya çıkan bir tarikattır.<sup>39</sup> Tasavvufî literatürün çoğunluğuna göre Şâzelîye, Ebû Medyen'e (ö. 589/1193) nispet edilen Medyenîye'den tesirler barındırmaktadır.<sup>40</sup> İbnü'l-Arabî'nin en

<sup>38</sup> Ebû'l-Abbâs el-Kabbâb'ın fetvası için bk. Venşerîsî, *el-Mi'yârü'l-mu'rib* (Beyrut: Dârü'l-garbi'l-İslâmî, 1401/1981), XI, 117-23. Kabbâb verdiği fetvada sadece tasavvuf kitapları okuyarak kitaplarda güdülen maksatların kişide bilfiil hâle gelmeyeceğini, bunun için bir velî gözetiminde tasavvufî yolda sülûkün kaçınılmaz olduğunu vurgular.

<sup>39</sup> J. Spencer Trimingham, *The Sufi Orders in Islam* (Oxford: The Clarendon, Press, 1971), s. 44-45.

<sup>40</sup> Ebû Medyen'in tasavvuf anlayışı İmam Şâzelî'ye Maşrik'a seyahat eden Ebû Abdullah b. Harrâzîm (ö. 633/1237) vasıtasıyla ulaşmış ve Şâzelî ondan hırka giymiştir. Şâzelî'nin şeyhi Abdüsselâm İbn Meşşîş (ö. 622/1226) Ebû Medyen'e talebe olmuş ve tarikat almıştır. Bu sebeple Harîrîzâde, Şâzelîye'yi Medyenîye'nin bir şubesi sayar. Bk. Harîrîzâde Kemâled-din, *Tibyânü'l-vesâil* (Süleymaniye Ktp., İbrahim Efendi, nr. 2310/6), I, vr. 120<sup>a</sup>; Güven, "Ebu'l-Hasan Şâzelî ve Şâzelîye", s. 42-43.

<sup>41</sup> M.

Medyenî tesirle teşekkül eden Şâzelîlikteki müteşerri tavır, ikinci kuşak Şâzelî meşayihinde de devam etmiştir. İbn Haldûn devrinde Mağrip tasavvufunun en önemli siması Şâzelîlikte İbn Abbâdiyye (İbn İyâdiyye) kolunun kurucusu İbn Abbâd er-Rundî'dir (ö. 792/1390). Rundî, Şâzelîye'nin Kuzey Afrika'da; İbn Ataullah el-İskenderânî, Mısır'da yayılmasına ilk öncülük eden sûfîlerdir. Rundî, hocası İskenderânî'nin telif ettiği ve Şâzelîliğin Doğu ve Batı İslâm toplumlarında tanınmasında vasıta olan *Hikem-i Atâiyye*'nin ilk şârihidir ve düşüncede Muhâsibî-Gazzâlî tavrını paylaşır.<sup>44</sup>

Çünkü Araplarda görülen bozukluk en fazla bu mesele ile alakalı idi. Zira Arapların maişet konusundaki tabiatları buna sebebiyet veriyor (ve yağma-talan en ziyade

İbn Haldûn, Mağrip Şâzeliliğinin öncüsü Rundî'nin tavrını dolaylı bir şekilde tenkit ederken İbn Teymiyye (ö. 728/1328), Şâzeliliği Maşrik'te yayan Rundî'nin hocası İbn Ataullah el-İskenderânî'ye (ö. 709/1309) doğrudan eleştirilerde bulunmaktadır.<sup>49</sup> Nitekim İslâm düşünce tarihinde İbn Haldûn ile çağdaşı İbn Teymiyye'nin tasavvufa bakışları birbirine yakın telakki edilmiştir. İbn Teymiyye'nin daha çok İskenderânî'ye odaklanan tenkitleri, İbn Haldûn'un İbnü'l-Arabî ve Endülüs sûfîleriyle ilgili eleştirilerini hatırlatacak biçimde siyasî-sosyal muhtevalıdır.